PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

Dispõe sobre a concessão da Medalha

Mérito Cultural “Ademar Carlos

Guerra” ao Ilustríssimo Maestro

Eduardo Pereira e dá outras

providências .

Art. 1º. Fica concedida a Medalha Mérito Cultural “Ademar Carlos

Guerra” ao Ilustríssimo Maestro Eduardo Pereira, pelos relevantes serviços na

área cultural prestados a Sorocaba.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 24 de junho de 2024.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa conceder a Medalha de

Mérito Cultural "Ademar Carlos Guerra" ao Maestro Eduardo Pereira, em

reconhecimento à sua notável contribuição para a cultura e a música, tanto no

Brasil quanto no exterior. A honraria é uma forma de valorizar e incentivar o

trabalho de indivíduos que, através de suas ações e talentos, promovem o

desenvolvimento cultural e artístico.

Maestro Eduardo Pereira é amplamente reconhecido como um dos

regentes mais versáteis de sua geração, destacando-se pela sua habilidade em

transitar entre diferentes gêneros musicais, incluindo repertório sinfônico,

teatro musical e grandes espetáculos. Sua carreira é marcada por apresentações

em todos os estados brasileiros e em diversos países da América Latina, como

Chile, Argentina e Uruguai.

Eduardo possui uma sólida formação acadêmica, sendo doutorando e

mestre em Regência Orquestral pela Universidade Estadual de Campinas

(Unicamp). Sua formação de alto nível é refletida na qualidade de suas

apresentações e na sua capacidade de liderar importantes orquestras do país.

Ao longo de sua carreira, Maestro Eduardo regeu algumas das mais

prestigiadas orquestras brasileiras, incluindo: Orquestra Sinfônica Brasileira,

Orquestra Filarmônica de Minas Gerais, Orquestra Sinfônica de Campinas,

Orquestra Sinfônica da USP, Orquestra de Sopros Brasileira e Banda Sinfônica

Jovem do Estado de São Paulo.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Entre as diversas premiações recebidas, destacam-se: Vencedor do

“Concurso Eleazar de Carvalho” como melhor regente, Título de Mestre da

Cultura Nacional, Personalidade Cultural do Ano de 2023, Comendador pela

Academia dos Intelectuais do Brasil, onde ocupa a cadeira n. 10.

Maestro Eduardo tem uma vasta experiência em dirigir turnês e

produzir espetáculos de grande porte. Entre seus projetos mais notáveis estão:

Turnês brasileiras do grupo “Il Divo”, Colaborações com artistas internacionais

como Louis Hoover e Emanuele Servidio, Produções com artistas brasileiros

renomados como Elba Ramalho, Claudia Raia, Thiago Arancam e Edu Falaschi,

Coordenação musical do cineconcerto “O Senhor dos Anéis - As Duas Torres”,

Turnês “in concert” de Guilherme Arantes e Oswaldo Montenegro, Direção

musical do tributo “Queen Experience in Concert”, Show de abertura do Rock

in Rio 2022 com a banda Sepultura e a Orquestra Sinfônica Brasileira.

Além de suas atividades como maestro, Eduardo também foi diretor

musical dos especiais de Natal da “Rede Vida” e participou da 1ª Conferência

Latino-Americana de Bandas Sinfônicas. Atualmente, ele ocupa os cargos de

diretor artístico da Banda Sinfônica do Exército, maestro titular da Orquestra

Sinfônica de Sorocaba e CEO da Life Concert Entretenimento.

Diante de sua vasta contribuição para a cultura e a música, tanto no

âmbito nacional quanto internacional, é justo e meritório que o Maestro

Eduardo Pereira receba a Medalha de Mérito Cultural "Ademar Carlos Guerra".

Sua dedicação, talento e compromisso com a arte são exemplos inspiradores

para todos os cidadãos e, especialmente, para os jovens músicos e artistas de

Sorocaba e do Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assim, propomos a concessão da Medalha de Mérito Cultural "Ademar

Carlos Guerra" ao Maestro Eduardo Pereira, como forma de reconhecimento e

agradecimento por sua inestimável contribuição ao enriquecimento cultural de

nossa sociedade. LDA

Atenciosamente,

S/S., 24 de junho de 2024.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003100340034003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 24/06/2024 15:37

Checksum: F1D6847ED18267279826989D714133D3A7767AEC296EFAF4C9CDBA6F9C1E1761

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.